114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 287/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93, § 1° da Lei 5.810/94 – RJU de
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2019515 de
10/02/2023.
RESOLVE:
INTERROMPER, a pedido a partir de 04/05/2023, a fruição da Licença sem
vencimento concedida à servidora IRNAKLEI LOPES RODRIGUES MIRANDA,
matricula n° 57192108/2, Técnico de Enfermagem, através da PORTARIA
Nº 221/2022 de 18/03/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº
34.899, em 21/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 06 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 935613
PORTARIA Nº 286/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1° do Art. 137 da Lei
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/459525 de
20/04/2023
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 05/06/2023, de
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário
– base, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE CARVALHO, Técnico em
Comunicação Social matrícula n° 55586030/3, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 935516
PORTARIA Nº 279/2023 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2089097 de
03/05/2023.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/05/2023, por necessidade do serviço, a servi-
dora MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA, Administrador, matrícula n°
5612918/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de
Terapia Intensiva - C.T.I. 1, para a Diretoria de Administração e Finanças
- DAF, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de maio de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 935431

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 285/2023– GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.

CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março de
2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos servi-
dores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera
os valores das Diárias
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2051597 de
25/03/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, a servidora VERENA IANNINO SO-
ARES ROLO, Comissionado (Advogado), matricula 5958132/2, para parti-
cipar do curso de Advogados Públicos e a Nova Lei de Licitações na Cidade
de Brasília – DF, no período de 18 a 22/06/2023.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco)
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos
utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 935604

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 021/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna
público a data da licitação em referência, no dia 23/05/2023 às 09:30
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de  Cilindros de
Oxigênio, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Re-
ferência do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 09 de  maio de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 935644

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 09/05/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000,
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000,
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842,
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054,
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101,
01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829,
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits
PAE 2023/526774 - PROC. ORIGINAL: 2022/444559
CONTRATO nº 335/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 035/2022/FSCMPA
CONTRATADA: POLYMEDH EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 63.848.345/0001-10
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 935548
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 09/05/2023
OBJETO: O presente Instrumento de Apostilamento tem como objetivo
a RETIFICAÇÃO DO ANO DO CONTRATO DESCRITO EM EPÍGRAFE E DA
CLÁUSULA TERCEIRA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2022/
FSCMPA
PAE 2022/572159 - PROC. ORIGINAL: 2021/333704
CONTRATO nº 135/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 070/2022/FSCMPA
CONTRATADA: DCRUZ COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 11.794.158/0003-69
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 935978